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1 Seznam použitých zkratek

AP alkalická fosfatáza
AFP α-fetoprotein
BDNF neurotrofický faktor odvozený z mozku (brain-derived

neurotrophic factor)
bFGF bazický fibroblastový růstový faktor (basic

fibroblast growth factor)
BMP kostní morfogenní protein (bone morphogenic protein)
cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina
CIV tvorba chimér in vivo (chimera production in vivo)
CLC kardiotrofinu podobný cytokin (cardiotrophin-like

cytokine)
CMP cevní mozková příhoda
CNS centrální nervový systém
CNTF ciliární neurotrofický faktor (ciliary neurotrophic factor)
CT kardiotrofin
DAPI 4´, 6-diamidino-2-fenylindol dihydrochlorid
DIV diferenciace různých buněk in vitro (differentation in

vitro)
DMEM základní kultivační médium (Dulbecco’s modified

Eagle’s medium)
DMEM/F12 bezsérové diferenciační médium
DNA deoxyribonukleová kyselina
D0-D15 1.-15. den kultivace nebo diferenciace buněk
EBs embryoidní tělíska (embryoid body)
EC embryonální karcinomové buňky (embryonic

carcinoma)
EG primordiální zárodečné buňky (embryonic germ)
EpiSCs kmenové buňky epiblastu (epiblast stem cells)
ES embryonální kmenové buňky (embryonic stem)
ESGRO komerčně dostupná forma rekombinantního myšího LIF
FBS fetální bovinní sérum (fetal calf serum)
FITC fluoresceinizothiokyanát
FORSE-1 primární protilátka proti LeX antigenu
GATA transkripční faktor
GFAP gliální fibrilární kyselý protein (glial fibrillary acidic

protein)
GFP zeleně fluoreskující protein (green fluorescent protein)
gp130 transmembránový glykoprotein 130
hES lidské embryonální kmenové buňky (human embryonal

stem)
HPRT housekeeping gen
HSCs hematopoetické kmenové buňky (hematopoetic stem

cells)
ICM buňky embryoblastu (inner cell mass)
IGF insulinu podobný růstový faktor (insulin-like growth

factor)
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Ig imunoglobulin
IHC a ICC imunohistochemie a imunocytochemie
IL interleukin
JAK kinázy Janusovy rodiny (Janus kinase)
IVF in vitro fertilizace
Lc Lurcher (+/Lc)
LeX karbohydrátový povrchový buněčný epitop Lewis-X
LIF leukemický inhibiční faktor (leukemia inhibitory factor)
LIFR receptor pro LIF
MAP-2 protein nacházející se v tělech a dendritech neuronů

(microtubuli-associated protein-2)
mRNA mediátorová ribonukleová kyselina
M+M morfologické a další markery ES buněk (morfology and

markers ES cells)
MASH-1 gen exprimovaný v diferencujících neuronech
n rozsah souboru
Nanog transkripční faktor
N-CAM protein na povrchu neuronů (neural cell adhesion

molecule)
NGF nervový růstový faktor (nerve growth factor)
NK buňky lymfocyty „přirození zabíječi“ (natural killer cells)
NP neurotrofin
NPG neuroprogenitory
Oct-3/4 transkripční faktor (octamer binding protein 4)
OSM onkostatin M (oncostatin M)
PAX-6 gen pro transkripční faktor (paired box gene 6)
PD Parkinsonova choroba
PBS fyziologický roztok
Pcd Purkynje cell degeneration
PCOS syndrom polycystických ovárií
PID hluboký pánevní zánět (pelvic inflammatory disease)
PNS periférní nervový systém
PR pregnancy rate
RA kyselina retinová (retinoic acid)
RNA ribonukleová kyselina
RT-qPCR reverzní transkripce - kvantitativní real-time

polymerázová řetězová reakce
SCA spinocerebelární atrofie, spinocerebelární ataxie
Smad proteinové mediátory aktivace transkripce
SSEA povrchové karbohydrátové epitopy (stage-specific

embryonic antigen)
STAT intracelulární proteiny zprostředkující aktivaci

transkripce (signal transducer and activator of
transcription)

TATA box počáteční nukleotidová sekvence DNA
TIV tvorba teratomů in vivo (teratoma production in vivo)
TRA povrchové glykoproteinové epitopy
WB western blot
WT wild type (+/+)
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2 Abstrakt

Embryonální buňky uvnitř blastocysty, které se dále dělí a
diferencují v buňky všech tkání organismu se nazývají embryonální
kmenové (ES) buňky. Využití lidských ES buněk formou transplantací
je jednou z možných cest regenerativní medicíny.

Předložená práce zahrnuje studium 2 různých linií myších
pluripotentních buněk - embryonálních karcinomových buněk (EC)
P19 a ES buněk linie D3. Buňky jsme kultivovali v základním
kultivačním médiu s fetálním bovinním sérem (FBS) a navíc u ES
buněk s leukemickým inhibičním faktorem (LIF). Tyto složky zajišťují
jejich pluripotenci a sebeobnovu. Následovala jejich
neurodiferenciace změnou kultivačního média, bez FBS a u ES
buněk i bez LIF. Naopak do média byla přidávána k indukci
neurodiferenciace retinová kyselina (RA) a u ES buněk byla navíc
zařazena kultivace embryoidních tělísek (EBs). Pluripotence a
neurodiferenciace buněk byla ověřena molekulárně-biologickými
metodami, kterými byly zjištěny u obou linií nediferencovaných buněk
markery pluripotence a po jejich neurodiferenciaci přítomnost
neuronálních markerů.

Následovaly transplantace, při nichž byly myší EC P19 buňky
trvale transfekované genem pro zeleně fluoreskující protein (GFP)
aplikovány do zdravého mozečku myší typu wild (WT) a postiženého
mozečku myší typu Lurcher (Lc). Byly použity nediferencované
buňky (P19) a od nich odvozené neuroprogenitory (NPG) a
hodnoceno bylo přežívání, morfologie a lokalizace transplantátu.

Přežívání obou typů GFP pozitivních transplantátů bylo
srovnatelné a nezávislé na typu myši. Přežívání NPG i P19 buněk
bylo významně nižší u myší Lc než u myší WT. Destrukce uvnitř
transplantátu byly zjištěny pouze v transplantátech s NPG, expanze
byla přítomna vždy po aplikaci P19 buněk a méně u NPG.
Transplantované buňky nemigrovaly a nešířily se v rámci mozečku.
Fenotyp GFP pozitivních transplantovaných buněk byl prokázán
imunohistochemicky přítomností neuronálních markerů. Z hlediska
lokalizace se transplantát vyskytoval u myší WT převážně
v mozečku, ale u myší Lc vždy mimo mozeček s neurodegenerací.

LIF jsme se dále věnovali v širším kontextu – význam tohoto
cytokinu v časné embryogenezi a tím pádem i v plodnosti je široce
zkoumán nejen na buněčných liniích, ale i u lidí. Zkoumali jsme tedy i
význam LIF na plodnost žen a věnovali jsme se přímé korelaci
mutací v genu pro LIF s jejich plodností. Vyšetřovali jsme mutace
v tomto genu jak v populaci infertilních žen, tak v kontrolní populaci
zdravých plodných žen. U 15 neplodných žen byla nalezena
identická mutace v exonu 3 na pozici 3400 genu pro LIF, která vede
při translaci k záměně valinu za methionin v kodónu 64 (V64M), jež
je součástí AB kličky LIF proteinu, klíčové oblasti v interakci
s receptorem pro LIF. Následně byl zkoumán vliv této mutace na
úspěšnost léčby neplodnosti těchto žen ve srovnání se skupinou
neplodných žen bez přítomnosti mutace.
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3 Abstract
Embryonic cells inside the blastocyst, which divide and

differentiate into cells of all tissues of organism, are called embryonic
stem (ES) cells. Using the ES cells for transplantations is one the
potential ways in regenerative medicine.

The present study deals with two different lines of mouse
pluripotent cells: embryonic carcinoma (EC) cells line P19 and ES
cells line D3. The in vitro cultivation was performed in basal
cultivation medium with fetal bovine serum (FBS) and in addition of
leukemia inhibitory factor (LIF) in case of ES cells. The
neurodifferentiation was induced by medium without FBS and without
LIF in case of ES cells and supported by retinoic acid in case of P19
cells and embryoid bodies cultivation in case of ES cells.
Pluripotency and neurodifferentiation of the cells were confirmed by
presence of molecular markers of pluripotency and
neurodifferentiation in both lines in nondifferentiated and
differentiated states.

Mouse EC P19 cells were transfected by gene for green
fluorescent protein (GFP) and used for transplantation in cerebellum
of wild type (WT) and Lurcher (Lc) mutant mice. Nondifferentiated
cells (P19) and neuroprogenitors (NPG) derived from these cells
were used. The study followed the survival, morphology and
localization of the grafts.


[…]

bývají spojovány s celou řadou imunopatologií [Kučera et al., 2004;
Kučera et al., 1994; Novotný et al., 1986; Tsai et al., 2000; Ulčová-
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Gallová et al., 1996]. Domníváme se, že to by mohl být důvod, proč
pouze 1 z těchto žen po prvním IVF cyklu otěhotněla. Naopak ženy
s mutací s PCOS, andrologickým faktorem a hyperprolaktinémií
neotěhotněly při prvním embryotransferu pouze 2. Na ženy s
idiopatickou neplodností a endometriózou mají vliv další
imunopatologie (např. přítomnost embryotoxických cytokinů) a jejich
interakce s mutacemi v genu pro LIF.

Náš soubor 15 neplodných žen s identickou mutací v genu pro LIF
je největší, jaký byl v literatuře popsán. Fakt, že se u všech žen
jedná o identickou mutaci, nám umožňuje začít sledovat její vliv na
klinický obraz. K přesnějším statistickým analýzám, je však
zapotřebí mít vzorek těchto žen ještě početnější.

Třebaže se mutace v genu pro LIF vyskytují vzácně, mají během
implantace embrya a jeho časného vývoje vliv na příslušné
molekulární děje. Proto někteří autoři vkládají naděje do
kultivačních médií doplněných o LIF nebo i další cytokiny a růstové
faktory [Cheung et al., 2003; Sirisathien et al., 2003]. Porozumění
těmto reakcím na molekulární úrovni, které ovlivňuje LIF by mohlo
sloužit k vytvoření nových směrů léčby, které by podpořily přežívání
embrya i zvýšení počtu dosažených těhotenství.
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9 Závěry

9.1 Kultivace, neurodiferenciace a následná
charakterizace myších ES bun ěk

Myší embryonální kmenové buňky, jmenovitě linie EC P19 a ES D3,
byly úspěšně kultivovány in vitro. Pluripotence takto kultivovaných
buněk byla potvrzena molekulárně-biologickými metodami, jejichž
výsledky prokázaly přítomnost specifických markerů: proteiny Oct-
3/4 a antigen Lewis X. Následně byla optimalizována jejich
neurodiferenciace, která byla indukována RA. Neuronální charakter
diferencovaných buněk byl opět ověřen rostoucí expresí genů PAX-
6, MASH-1 a proteinů NCAM, β-III tubulinu a MAP-2, které náleží
mezi neuronální markery. Naopak během neurodiferciace poklesla
exprese genů Brachyury a GATA-4, jež jsou markery
mesodermálního a entodermálního vývoje buněk. Tyto znaky byly
doloženy neuronálním fenotypem diferencovaných buněk.

9.2 Transplantace EC P19 bun ěk do moze čku myší

Tato transplantační studie je první, která sleduje osud myších EC
P19 GFP buněk transplantovaných do zdravého (WT) a
postiženého mozečku myší (Lc) a hodnotí jejich přežívání,
morfologii, lokalizaci a funkčnost. K transplantaci byly použity jak
zeleně fluoreskující nediferencované P19 buňky, tak od nich
odvozené neuroprogenitory. V rámci jednoho typu myší bylo
přežívání obou typů transplantátu srovnatelné. Přežívání
neuroprogenitorů i nediferencovaných EC buněk je nižší u myší
typu Lurcher než u myší bez neurodegenerací, ale statistické
významnosti dosahuje pouze po aplikaci neuroprogenitorů.
Morfologie transplantátu vykazuje známky destrukce i expanze vůči
hostitelské tkáni. Destrukce byly zjištěny pouze v transplantátech
pocházejících z neuroprogenitorů bez ohledu na typ
transplantovaných myší. Předpokládáme, že tyto destrukce mohou
souviset se stupněm diferenciace transplantovaných buněk a s
výskytem apoptózy. Pro potvrzení této hypotézy bude zapotřebí
provést studii zaměřenou na delší přežívání transplantátu než 3
týdny a pokusit se zjistit přítomnost markerů apoptózy či nekrózy.
Expanze transplantátu je přítomna ve všech případech aplikace
nediferencovaných P19 buněk a méně u neuroprogenitorů.
Transplantované P19 buňky neměly tendenci migrovat a šířit se
v rámci mozečku, což nevzbuzuje velké naděje v jejich funkčnost.
Proto uvažujeme tyto transplantace podpořit neurotrofními faktory
(LIF, NGF nebo BDNF), které mají i antiapoptotický efekt.
Funkčnost transplantovaných buněk byla ověřena u vybraných myší
s transplantovanými neuroprogenitory imunohistologicky. Tato
analýza prokázala přítomnost GFP transplantovaných buněk
v hostitelské tkáni mozečku, které byly zároveň pozitivní na
neuronální markery MAP-2 (neurony), GFAP (astrocyty) a kalbindin
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(Purkyňovy buňky). V budoucích studiích bychom rádi ověřily tuto
funkčnost transplantovaných buněk behaviorálními testy. Z hlediska
lokalizace transplantovaných buněk u myší typu WT se vyskytoval
transplantát převážně v mozečku a naopak, u myší typu Lc vždy
mimo něj, nejčastěji v mezencefalu. Z toho vyplývá, že mozeček
mutantů Lc se zdá být méně příznivým prostředím pro
transplantované P19 buňky než zdravá mozečková tkáň. Právě
z pohledu okolního prostředí transplantátu by mohla být zajímavá
neurotransplantační studie zaměřená na další model lidské
neurodegenerativní choroby, dědičnou autozomálně dominantní
spinocerebelární ataxii typu 2.

9.3 Závěry pro praxi ve studii mutací v genu pro LIF a
jejich vztahu k plodnosti žen

Naše studie vlivu mutace v genu pro LIF na neplodnost žen ústí
v otázku týkající se možné suplementace kultivačních a
transferových médií tímto a jinými cytokiny při IVF léčbě pacientek.
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