**Mgr. Zbyněk Houdek – absolvent DSP v oboru Fyziologie – Patologická fyziologie -
posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště**

Mgr. Zbyněk Houdek se narodil dne 25. 12. 1975 v Plzni. V letech 1982-1990 navštěvoval základní školu v Chocenicích a v Letinech a poté čtyřleté gymnázium v Blovicích. Vysokou školu pedagogickou ve studijním oboru Biologie-chemie pro střední školy absolvoval v Plzni v r. 1999 a státní zkoušky složil z biologie, chemie, pedagogiky a psychologie.

Dvouletou civilní službu vykonával na Katedře biologie Pedagogické fakulty ZČU, kde pracoval nejprve jako laborant a posléze jako pomocný asistent. V letech 2001 – 2005 zastával místo odborného pracovníka nejprve ve Výzkumném ústavu biofarmacie a veterinárních léčiv, BIOFARM, a.s. v Jílovém u Prahy a pak 1 rok na 3. interní klinice 1. LF UK v Praze (podílel se na vývoji léků pro léčbu diabetu, proti obezitě a staral se o speciální modelové kmeny laboratorních myší). Od 1. 9. 2006 pracoval opět jako asistent na Katedře biologie FPE ZČU, kde působí dosud. V r. 2007 se přihlásil a posléze i uspěl jako uchazeč o místo studenta prezenční formy DSP na LF UK v Plzni vypsáno naším pracovištěm. V září téhož roku zde potom nastoupil jako doktorand v oboru Fyziologie-Patologická fyziologie se zaměřením na “Možnosti a význam dlouhodobé kultivace embryonálních buněk různých živočišných druhů”. V plnění povinností doktoranda se osvědčil a náplň svého studia vhodně spojil s výzkumem prováděným na našem pracovišti. Zde se úspěšně zapojil do neurotransplantačního programu, kde pro tento účel připravuje kultury embryonálních kmenových buněk implantovaných do mozků mutantních myší Lurcher a dalších, trpících mozečkovou degenerací. Touto činností se aktivně zapojil do 2 mezinárodních projektů programu COST EU našeho ústavu a VZ v oblasti neurověd 3. LF UK v Praze. Práce z této problematiky přednášel opakovaně, s úspěchem i v zahraničí. Kromě toho, v rámci vzájemné spolupráce našeho pracoviště s laboratorní neurověd Medicínského Centra ERASMUS Univerzity v Rotterdamu absolvoval na tomto pracovišti dvoutýdenní studijní pobyt (v rámci Short Term Scientific Mission COST programu Akce B30). Na toto pracoviště byli spolu s dr. Cendelinem pozváni nejen za účelem seznámit se s tamním výzkumem, ale zavést tam některé u nás praktikované kultivační postupy týkající se embryonálních kmenových buněk. Kromě této výzkumné problematiky a s ohledem na naši spolupráci s Ústavem histologie a embryologie LF UK, který vede školitelka konzultantka Mgr. Z. Houdka, doc. MUDr. Milena Králíčková Ph.D., bylo další náplní práce doktoranda studium významu leukemického inhibičního faktoru (LIF, Leukemia inhibitory factor), který je fundamentálním v udržení pluripotence myších ES buněk. Kromě výše zmíněných úspěšných prezentací výsledků tohoto

výzkumu doma i v zahraničí, je Mgr. Z. Houdek autorem a spoluautorem kvalitních publikací v několika odborných časopisech, z toho v některých s impakt faktorem. Vedle toho, že v rámci svého doktorandského studia Mgr. Z. Houdek zvládl velice náročné laboratorní postupy, absolvoval velmi úspěšně též všechny předepsané zkoušky, včetně státní doktorské. Na tomto místě je třeba zmínit také diplom, který Mgr. Houdek obdržel jako ocenění za nejlepší přednášku na 50. Studentské vědecké konferenci LF UK v Plzni v r. 2010. V rámci zapojení studentů do výzkumných aktivit pracoviště, podílel se Mgr. Houdek významně na plnění úkolů Specifického vysokoškolského výzkumu v r. 2011 a částečně i v roce letošním.

Disertační práce doktoranda, která je, kromě již zmíněných publikací, výsledkem jeho cílevědomých aktivit, se převážně zabývá kultivací a dalšími možnostmi ovlivňování vývoje embryonálních buněk (kmenových i karcinomových), ale i embryoidních tělísek. Výsledkem tohoto snažení byly úspěšné transplantace těchto speciálně značených buněk (GFP) do mozečku zdravých i neurodefektních myší. Zde pak bylo vyhodnocováno nejen přežívání a morfologie, ale i lokalizace a expanze transplantátu. V souvislosti s již zmíněným studiem LIF faktoru je sledován jeho vliv, respektive vliv mutací v genu jej kódujícím, na plodnost žen a úspěšnost léčby těch neplodných. Získané poznatky v oblasti neurotransplantací a jejich možný léčebný potenciál u neurodegenerací i nová fakta, poznaná v souvislosti se zkoumáním LIF faktoru, se tak staly podkladem disertační práce doktoranda. Zároveň však též svědčí o tom, že jeho odpovědný přístup ke studiu přinesl svoje ovoce v podobě nemalého celospolečenského významu.

Posudek školitele i vedoucího pracoviště v jedné osobě by nebyl úplný, kdybych alespoň stručně necharakterizoval v jedné osobě doktoranda a Mgr. Zbyňka Houdka jako člověka. Je to pracovitý, svědomitý a odpovědný nadějný vědec, který získal zkušenosti a užitečné poznatky na více pracovištích a dokázal je dokonale zúročit. Moje úloha školitele nebyla proto těžká, protože spolupráce s takovým jedincem je příkladná. Mgr. Z. Houdek není sice absolventem lékařské fakulty, přesto jsem však rád, že získal od počátku tohoto roku poloviční úvazek vědeckého pracovníka na našem ústavu, kde se velmi dobře uplatní v plánovaných výzkumných programech. Využijeme nepochybně i jeho pedagogických zkušeností v oblasti biologie a to alespoň v některých úsecích výuky našeho oboru, přičemž o pozitivních výsledcích jeho práce jsem už dnes přesvědčen.

Závěrem se lze vyjádřit následovně: jsem rád, že si Mgr. Zbyněk Houdek zvolil jako školící pracoviště náš ústav a že mu byla dána možnost pokračovat v práci ve vědní oblasti a problematice, v níž se stal odborníkem. Těším se proto na další plodnou spolupráci s ním a věřím, že bude platným členem našeho pracovního týmu.

Z důvodu, že jako postgraduální student vždy velmi dobře plnil všechny průběžné povinnosti, včetně rigorózní závěrečné zkoušky, je i jeho disertační práce, dle mého názoru, obdobných kvalit. Rád a s čistým svědomím tedy doporučuji podstoupit ji oponentům a s jejich posudky pak předložit k obhajobě.

Dne 1. 2. 2012 zpracoval:

---

Doc. MUDr. František Vožeh, CSc.,
vedoucí Ústavu patologické fyziologie
LF UK v Plzni